证券代码：600086             证券简称：东方金钰              公告编号：临 2015-02

东方金钰股份有限公司

关于存货管理内部控制制度建立和运行情况及相关风险的

提示性公告

公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏。

一、存货相关内控制度的建立情况

公司已建立一整套完善的与存货管理相关内控制度，包括《采购业务管理制

度》、《销售业务管理制度》、《财务管理制度》、《内部控制手册》等。上述制度对

存货采购、仓储、物流、销售等各个环节进行了明确规定，为公司存货管理的规

范奠定了基础。

公司《采购业务管理制度》包括《供应商管理制度》、《翡翠原石采购管理制

度》、《贵金属采购管理制度》、《成品采购管理制度》、《外包管理制度》、《加工现

场管理制度》、《仓储管理制度》、《物流管理制度》等。《供应商管理制度》对供

应商资质、产品质量水平、交货能力、技术能力、服务、价格、合作状况等方面

的准入条件进行了界定；《翡翠原石采购管理制度》规定公司建立采购与付款业

务各个环节的岗位责任制度和内部控制制度，明确公司内部相关部门和岗位的职

责、权限，确保不相容岗位相互分离、制约和监督。公司原石采购实行采购评审

委员会和采购中心两级管理，采购中心依据公司战略发展规划与公司财务状况、

库存情况，拟定年度原石成品采购储备计划，报采购评审委员会审核认定，每批

次采购由现场采购小组提出采购意见，再由采购评审委员会根据现场原石的成

色、水种、大小等进行综合定价，书面记录并由全体采购评审委员会成员签字确

认。《仓储管理制度》对部门职责、货品验收入库、货品保管、货品出库、盘点

与处理的要求进行了明确。

《销售业务管理制度》包括《（批发）销售与收款内部控控制制度》、《门店

管理制度》、《渠道管理制度》、《售后服务制度》等。《（批发）销售与收款内部控

控制制度》对部门职责分工及授权审批、销售与发货控制、收款控制进行了详细

规定。《门店管理制度》对各门店的岗位分工及授权审批、货品验收入库及上柜、

商品销售收款及出货、店面货品保管及盘点、货品退货、店面财务交接等方面均

进行了明确规定。

二、存货相关内控制度的运行情况

近四年来，公司存货进销存情况运行良好，未出现因内部控制不健全导致存

货出现重大毁损或灭失而给公司造成较大损失的现象，存货管理的相关内控制度

及措施得到有效执行，不存在重大缺陷。大信会计师事务所已于 2014年 7月 18

日出具了“大信审字[2014]第 5-00237 号”《内部控制审计报告》，对公司截至

2014年 6月 30日的财务报告内部控制的有效性发表了标准无保留的审计意见。

公司已于 2014年 7月 26日通过上海证券交易所对《内部控制评价报告》和《内

部控制审计报告》进行了公告。

三、公司存货管理相关的潜在风险

公司已建立一套完善的与存货管理相关内控制度，且相关制度及措施已得到

有效执行，目前公司内控体系不存在重大缺陷。但为保障投资者利益，仍提请投

资者关注公司存货管理方面面临的下述潜在风险：

（一）存货跌价风险

公司的主要业务围绕翡翠、黄金等珠宝产品，日常经营中存在较大金额的存

货，且存货普遍具有单价较高的特点。如果未来翡翠价格走势逆转或黄金价格持

续出现大幅波动，公司可能将面临存货跌价并导致公司经营业绩波动的风险。

（二）未来存货内部控制有效性不足的风险

公司已经建立了存货管理相关的一套较为完整、合理和有效的内部控制体系

并有效运行，但随着业务的不断发展，公司存货规模可能会进一步增大。如果公

司未能继续强化存货相关的内控体系建设，相关制度不能随企业发展而不断完

善，可能导致公司出现与存货管理相关的内部控制有效性不足的风险。

特此公告。

东方金钰股份有限公司

董 事 会

2015年 1月 8日